
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1999
14 Αυγούστου 2013

28237

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 169810
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα και 

δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 11ης ομάδας 
«Μεταφορά Ενέργειας, Καυσίμων και Χημικών Ουσι−
ών», α/α 11: «Μεμονωμένα κέντρα υπερυψηλής τάσης 
και μεμονωμένοι υποσταθμοί επί της επιφάνειας του 
εδάφους (συμπεριλαμβάνονται και οι επεκτάσεις σε 
υφιστάμενους υποσταθμούς) με τάση λειτουργίας 
από 50 έως και 150 kV» του παραρτήματος ΧΙ της 
Υ.Α. 1958/2012 (Β΄ 21), όπως εκάστοτε ισχύει.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 4014/2011 (Α΄ 209) «Περιβαλλοντική αδειοδότη−

ση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής».

2. Το Ν. 4042/2012 (Α΄ 24) «Ποινική προστασία του 
περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/
ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμά−
των Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής».

3. Το Ν. 2244/1994 (Α΄ 168) «Ρύθμιση θεμάτων ηλεκτρο−
παραγωγής από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και από 
συμβατικά καύσιμα και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

4. Το Ν. 4001/2011 (Α΄ 179) «Για τη λειτουργία Ενερ−
γειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για 
Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογοναν−
θράκων και άλλες ρυθμίσεις».

5. Το Ν. 3937/2011 (Α΄ 60) «Διατήρηση της βιοποικιλό−
τητας και άλλες διατάξεις».

6. Το Ν. 3208/2003 (Α΄ 303) «Προστασία των δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

7. Το Ν. 998/1979 (Α΄ 289) «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», πιο 

συγκεκριμένα τα άρθρα 14, 45−60, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

8. Το Ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την Προστασία των Αρ−
χαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

9. Την ΥΑ 1958/2012 (Β΄ 21) «Κατάταξη δημόσιων και 
ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 
του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209)».

10. Την ΥΑ 15277/2012 (Β΄ 1077) «Εξειδίκευση διαδικασι−
ών για την ενσωμάτωση στις ΑΕΠΟ της προβλεπόμενης 
από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας έγκρισης 
επέμβασης, για τα έργα και δραστηριότητες κατηγοριών 
Α και Β της ΥΑ 1958/2012 (Β΄21), σύμφωνα με το άρθρο 
12 του Ν. 4014/2011».

11. Την κοινή υπουργική απόφαση 3060 (ΦΟΡ) 238 (Β΄ 
512) που αναφέρεται σε μέτρα προφύλαξης κοινού από 
τη λειτουργία διατάξεων εκπομπής ηλεκτρομαγνητικών 
πεδίων χαμηλών συχνοτήτων

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής − Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι Πρό−
τυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια που προβλέπονται 
στην παράγραφο 3 του άρθρου 8 του ν. 4014/2011 (Α΄ 
209) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για τα έργα και 
δραστηριότητες της κατηγορίας Β, της 11ης Ομάδας «Με−
ταφορά ενέργειας, καυσίμων και χημικών ουσιών», α/α 
11 «Μεμονωμένα κέντρα υπερυψηλής τάσης και μεμο−
νωμένοι υποσταθμοί επί της επιφάνειας του εδάφους 
(συμπεριλαμβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάμε−
νους σταθμούς) με τάση λειτουργίας από 50 έως και 
150 kV», του παραρτήματος XΙ της ΥΑ 1958/2012 (Β΄ 21), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Σε περίπτωση που τα 
όρια των γηπέδων μεμονωμένων Υποσταθμών, βρίσκο−
νται σε απόσταση μικρότερη ή ίση των 500 μέτρων από 
τον άξονα υφιστάμενης γραμμής μεταφοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας τάσης ίσης ή μικρότερης των 150 kV, η αντί−
στοιχη διασυνδετική γραμμή μεταφοράς, τάσης έως και 
150 kV, εμπίπτει στις διατάξεις της παρούσας.

2. Για άλλα έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας 



28238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β της υ.α. 1958/2012, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, που 
τυχόν απαιτούνται για την κατασκευή ή/και τη λειτουρ−
γία των έργων και δραστηριοτήτων της παραγράφου 1 
του παρόντος άρθρου, εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
άρθρου 8 του ν. 4014/2011 και μέχρι την έκδοση των 
αντίστοιχων σχετικών αποφάσεων της παραγράφου 
3 του εν λόγω άρθρου, εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 30 του ίδιου νόμου.

3. Σκοπός της παρούσας είναι η προστασία του φυ−
σικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος με τον προσ−
διορισμό όλων των αναγκαίων μέτρων και περιορισμών 
που πρέπει να εφαρμόζονται κατά την κατασκευή και 
λειτουργία των έργων και δραστηριοτήτων των παρα−
γράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2 
Αρμόδια Υπηρεσία

1. Για έργα και δραστηριότητες του πεδίου εφαρμογής 
της παρούσας που κατατάσσονται στην κατηγορίας Β 
της 11ης Ομάδας «Μεταφορά ενέργειας, καυσίμων και 
χημικών ουσιών» του παραρτήματος XΙ της ΥΑ 1958/2012 
(Β΄ 21), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με α/α 11 «Με−
μονωμένα κέντρα υπερυψηλής τάσης και μεμονωμέ−
νοι υποσταθμοί επί της επιφάνειας του εδάφους (συ−
μπεριλαμβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάμενους 
σταθμούς) με τάση λειτουργίας από 50 έως 150 kV», 
αρμόδια για την υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις είναι η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρι−
κού Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.) της οικείας Περιφέρειας.

2. Η ως άνω αρμοδιότητα υπαγωγής σε ΠΠΔ αφορά 
και σε έργα και δραστηριότητες:

α) τα οποία εμπίπτουν εντός περιοχής του δικτύου 
Natura 2000 (με τις εξαιρέσεις της παρ. 6 του άρθρου 
10 τον Ν. 4014/2011), και 

β) τα οποία εκσυγχρονίζονται, τροποποιούνται ή βελ−
τιώνονται. 

Άρθρο 3 
Διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας ή ο 
εξουσιοδοτημένος από αυτόν μελετητής υποβάλει στην 
κατά το άρθρο 2 αρμόδια υπηρεσία, συμπληρωμένη 
και υπογεγραμμένη δήλωση υπαγωγής του έργου σε 
ΠΠΔ. Το περιεχόμενο της δήλωσης αυτής ορίζεται στο 
Παράρτημα Α της παρούσας απόφασης. Η δήλωση συ−
νοδεύεται από την τεκμηρίωση που ορίζεται στο άρθρο 
4 της παρούσας απόφασης.

2.1 Για τα έργα του άρθρου 2 της παρούσας, υπο−
βάλλεται η δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ, στην αρμόδια 
Υπηρεσία. Η αρμόδια υπηρεσία, μετά την εξέταση των 
υποβληθέντων στοιχείων προβαίνει αυτοδίκαια στην 
υπαγωγή του έργου ή της δραστηριότητας σε ΠΠΔ, 
εκτός αν συντρέχουν λόγοι εφαρμογής των οριζόμενων 
στις παραγράφους 6 ή 7 του παρόντος άρθρου. 

2.2 α) Στην περίπτωση αρμοδιότητας ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. (παρ. 
1, άρθρου 2) χρησιμοποιείται ως βάση το υπόδειγμα 1 
του Παραρτήματος Β.

β) Για τα έργα της παρ. 2α του άρθρου 2 της παρού−
σας, εκδίδεται απόφαση του Περιφερειάρχη για την 
υπαγωγή σε ΠΠΔ και την έκδοση των πρόσθετων όρων 
της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4014/2011, εάν από 
τη διαδικασία Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης (ΕΟΑ) 
προκύψει ότι απαιτούνται τέτοιοι όροι. Για την απόφα−

ση αυτή, χρησιμοποιείται ως βάση το υπόδειγμα 2 του 
Παραρτήματος Β. 

3. Η υπαγωγή σε ΠΠΔ, ολοκληρώνεται εντός 20 εργά−
σιμων ημερών από την υποβολή της δήλωσης υπαγωγής, 
με την εξαίρεση των έργων της παρ. 2.2 για τα οποία η 
έκδοση της απόφασης του Περιφερειάρχη γίνεται εντός 
30 εργάσιμων ημερών.

4. Για τα έργα και τις δραστηριότητες του άρθρου 1 
της παρούσας, η υποβολή της δήλωσης υπαγωγής σε 
ΠΠΔ και της κατά το άρθρο 4 απαιτούμενης τεκμη−
ρίωσης, πραγματοποιείται εγκαίρως ώστε η σχετική 
διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ να ολοκληρωθεί πριν την 
έναρξη οποιασδήποτε εργασίας κατασκευής.

5. Σε περίπτωση έργων ή δραστηριοτήτων που χωρο−
θετούνται εντός περιοχών που εμπίπτουν στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, η υπαγωγή σε ΠΠΔ αποτελεί 
και έγκριση επέμβασης σύμφωνα με την παράγραφο 1 
του άρθρου 12 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209) όπως εκάστοτε 
ισχύει. 

6. Σε περιπτώσεις που η δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ 
δεν είναι συμπληρωμένη σε όλα τα κατά περίπτωση 
απαιτούμενα πεδία της ή σε περιπτώσεις που δεν έχουν 
επισυναφθεί σε αυτή τα κατά περίπτωση απαιτούμενα 
πρόσθετα στοιχεία και έγγραφα του άρθρου 4 της πα−
ρούσας, η υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας εντός 
δέκα (10) εργάσιμων ημερών με έγγραφό της προσδι−
ορίζει στον φορέα του έργου ή της δραστηριότητας 
τα απαιτούμενα προς συμπλήρωση πεδία ή στοιχεία.

7. Εάν από τα στοιχεία που απαιτούνται για τη χο−
ρήγηση της κατά περίπτωση άδειας ή τα στοιχεία της 
δήλωσης υπαγωγής, προκύπτει είτε ότι το συγκεκριμένο 
έργο δεν είναι συμβατό με τις απαιτήσεις της περιβαλ−
λοντικής νομοθεσίας ή με τα στοιχεία περιβαλλοντικής 
ευαισθησίας της περιοχής (π.χ. σε περίπτωση αρνητικού 
πορίσματος της Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης), ή 
εάν διαπιστωθεί αντίθεση με τις θεσμοθετημένες χρή−
σεις γης ή ασυμβατότητα με τις κατευθύνσεις της χω−
ρικής πολιτικής, είτε ότι το έργο δεν εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας απόφασης, η υπηρεσία του 
άρθρου 2, της παρούσας εντός 30 εργάσιμων ημερών 
ενημερώνει εγγράφως το φορέα του έργου ή της δρα−
στηριότητας και δεν προβαίνει σε υπαγωγή του έργου 
σε ΠΠΔ.

8. Για έργο ή δραστηριότητα του πεδίου εφαρμογής 
της παρούσας το οποίο δεν έχει υπαχθεί σε ΠΠΔ κατ’ 
εφαρμογή της παραγράφου 7 του παρόντος άρθρου, 
δεν είναι επιτρεπτή η έκδοση οποιαδήποτε άλλης μετέ−
πειτα άδειας περιλαμβανομένης της οικοδομικής άδειας.

9. Η κατά τα ανωτέρω δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ 
επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του φορέα του έρ−
γου ή της δραστηριότητας ή του μελετητή κατά το 
Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), όπως εκάστοτε ισχύει. Σε περίπτω−
ση ανακριβούς ή ψευδούς δηλώσεως ο φορέας του 
έργου ή της δραστηριότητας ή ο μελετητής υπόκειται 
στις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της 
παραγράφου 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75) 
καθώς και στις ποινικές, αστικές και διοικητικές κυρώ−
σεις του Ν. 1650/1986 (Α΄ 160) όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν.

Άρθρο 4
Τεκμηρίωση της Δήλωσης Υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Η δήλωση υπαγωγής του έργου ή της δραστηριότη−
τας σε ΠΠΔ συνοδεύεται από την ακόλουθη τεκμηρίωση: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28239

1.1. Συνοπτική τεχνική έκθεση του έργου ή της δρα−
στηριότητας και τυχόν συνοδών έργων, (προαιρετικό).

1.2. Χαρτογραφική απεικόνιση του έργου ή της δρα−
στηριότητας και της περιοχής του, ως εξής:

1.2.1. Χάρτης προσανατολισμού στην περιοχή του έρ−
γου, κατάλληλης διαθέσιμης κλίμακας σε υπόβαθρο ΓΥΣ.

1.2.2. Τοπογραφικό διάγραμμα γενικής διάταξης (κάτο−
ψη, διάγραμμα κάλυψης ή οριζοντιογραφία) του έργου, 
σε κατάλληλη κλίμακα, σε συντεταγμένες των συστη−
μάτων αναφοράς ΕΓΣΑ ΄87 και WGS84

1.2.3. Χάρτης χρήσεων γης της περιοχής του έργου, 
σε κατάλληλη κλίμακα, σύμφωνα με τον θεσμοθετημένο 
χωρικό και περιβαλλοντικό σχεδιασμό, όπως Περιφερει−
ακά Χωροταξικά ή Ρυθμιστικά Σχέδια, Γ.Π.Σ., Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., 
Ζ.Ο.Ε., κανονιστικές πράξεις προστασίας της φύσης κ.ά.

1.3. Επιτρεπόμενες χρήσεις γης επί κατάλληλου το−
πογραφικού διαγράμματος, όπως προκύπτει από βε−
βαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας δόμησης ή από άλλη 
κανονιστική διάταξη.

1.4. Γνωμοδότηση της αρμόδιας αρχαιολογικής υπηρε−
σίας σχετικά με το εάν η περιοχή όπου χωροθετείται το 
έργο ή η δραστηριότητα είναι αρχαιολογικού ενδιαφέ−
ροντος, με τις εξαιρέσεις που ορίζονται στην παράγρα−
φο 4 του άρθρου 2 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209) όπως ισχύει, 
ή σύμφωνη γνώμη εφόσον το έργο ή η δραστηριότητα 
χωροθετείται στο σύνολό του ή εν μέρει εντός κηρυγ−
μένου αρχαιολογικού χώρου, ζωνών προστασίας Α΄ και 
Β΄ ή πλησίον αρχαίου κατά την έννοια των άρθρων 12, 
13 και 10 παρ. 3, αντίστοιχα, του ν. 3028/2002 (Α΄ 153). 
Στη γνωμοδότηση είναι δυνατόν να προσδιορίζονται 
πρόσθετες ή ειδικές περιβαλλοντικές δεσμεύσεις, οι 
οποίες θα συμπεριληφθούν από την κατά το άρθρο 2 
αρμόδια υπηρεσία στην απόφαση ή πράξη υπαγωγής.

1.5. Στην περίπτωση που το έργο ή η δραστηριότητα 
ή μέρος αυτών χωροθετείται εκτός σχεδίων πόλεων και 
εκτός ορίων οικισμών, υποβάλλονται επιπλέον:

1.5.1. Πράξη χαρακτηρισμού της έκτασης, όπου απαι−
τείται, με βάση τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

1.5.2. Βεβαίωση από την Κτηματική Υπηρεσία του Δη−
μοσίου καθώς και από την οικεία Διεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπου απαιτείται, σύμφωνα με την παράγρα−
φο 1 του άρθρου 2 της υ.α. 15277/2012 (Β΄ 1077) όπως 
εκάστοτε ισχύει, για τη μη ύπαρξη άλλων διαθέσιμων 
εκτάσεων σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 
45 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), όπως εκάστοτε ισχύει, μόνο 
για τις περιπτώσεις έργων του πεδίου εφαρμογής της 
παρούσας τα οποία εγκαθίστανται σε δημόσιες δασικές 
εκτάσεις, πλην δημόσιων οδών.

1.5.3. Γνωμοδότηση του οικείου Δασαρχείου για τα 
σχετικά θέματα αρμοδιότητας του, σύμφωνα με το 
έντυπο του Παραρτήματος Δ, με τυχόν απαιτούμενες 
για δασικούς λόγους πρόσθετες περιβαλλοντικές δε−
σμεύσεις, οι οποίες θα συμπεριληφθούν από την κατά 
το άρθρο 2 αρμόδια υπηρεσία στην απόφαση υπαγωγής.

1.6. Ειδική Οικολογική Αξιολόγηση, με περιεχόμενο 
σύμφωνο με τις παραγράφους 8 και 10 του άρθρου 11 
του ν. 4014/2011, στις περιπτώσεις εκείνες που χρειά−
ζεται η εφαρμογή της παραγράφου 1.α του άρθρου 10 
του ν. 4014/2011 (έργο ή δραστηριότητα εντός περιοχής 
του δικτύου Natura 2000, πλην των περιπτώσεων της 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου, και οι διατάξεις προστασίας 
της περιοχής δεν περιέχουν σχετικές πρόνοιες για πε−
ριβαλλοντική αδειοδότηση), δεδομένου ότι βάσει του 

άρθρου 2 της παρούσας, αρμόδια για την υπαγωγή σε 
ΠΠΔ είναι η ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. της οικείας Περιφέρειας, η οποία 
ως εκ τούτου θα συμπεριλάβει στην απόφαση υπαγωγής 
τους ενδεχομένως απαιτούμενους πρόσθετους όρους 
της παραγράφου 3 του άρθρου 10 του ν. 4014/2011.

1.7. Σε περίπτωση έργου ή δραστηριότητας για τα 
οποία εκδόθηκε Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (ΑΕΠΟ) στο πλαίσιο των διατάξεων που προΐσχυ−
αν της παρούσας απόφασης, αντίγραφο της απόφασης 
αυτής μαζί με τυχόν ανανέωση ή τροποποίησή της.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια ισχύος 

1. Η υπαγωγή σε ΠΠΔ για έργα και δραστηριότητες 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας 
παραμένει σε ισχύ εφόσον δεν επέρχεται μεταβολή σε 
κάποια από τα πεδία της δήλωσης υπαγωγής σε ΠΠΔ 
του Παραρτήματος Α της παρούσας. 

Μεταγενέστερες τροποποιήσεις των ΠΠΔ, όπως αυτές 
καθορίζονται ακολούθως στο άρθρο 6 της παρούσας 
απόφασης, εφαρμόζονται από την έναρξη ισχύος τους 
σε έργα και δραστηριότητες που έχουν ήδη υπαχθεί, 
χωρίς απαίτηση εκ νέου υπαγωγής τους.

2. Πριν την υλοποίηση οποιασδήποτε μεταβολής των 
στοιχείων του έργου ή της δραστηριότητας που δηλώ−
θηκαν κατά την υπαγωγή σε ΠΠΔ, ο φορέας του έργου 
ή ο εξουσιοδοτημένος μελετητής του υποβάλει στην 
υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης, τη 
δήλωση υπαγωγής του παραρτήματος Α και τα δικαι−
ολογητικά που ορίζονται στο άρθρο 4, προκειμένου να 
εκτιμηθεί αν απαιτείται τροποποίηση της υπαγωγής του 
έργου σε ΠΠΔ. Στην περίπτωση που απαιτείται, η υπη−
ρεσία του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης υπαγάγει 
εκ νέου το έργο σε ΠΠΔ σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 3 της παρούσας, άλλως εκδίδει έγγραφο περί 
μη αναγκαιότητας νέας υπαγωγής σε ΠΠΔ.

Άρθρο 6
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 

1. Οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για τα 
έργα του πεδίου εφαρμογής της παρούσας, καθορίζο−
νται στο Παράρτημα Ε. 

2. Πρόσθετες ή ειδικές περιβαλλοντικές δεσμεύσεις 
που ενσωματώνονται στην απόφαση ή πράξη υπαγωγής 
κατ’ εφαρμογή των παραγράφων 1.4, 1.5.3 και 1.6 του 
άρθρου 4 της παρούσας απόφασης, κατισχύουν ως ει−
δικότερες των δεσμεύσεων του σχετικού παραρτήματος 
Ε της παραγράφου 1 ανωτέρω.

3. Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας υπο−
χρεούται να τηρεί τις ΠΠΔ στις οποίες έχει υπαχθεί 
τόσο κατά τη φάση κατασκευής όσο και κατά τη φάση 
λειτουργίας.

4. Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας φέρει 
ακέραια την ευθύνη για την τήρηση των ΠΠΔ έστω και 
αν μέρος ή το σύνολο των εργασιών κατασκευής ή λει−
τουργίας πραγματοποιούνται από τρίτους, ανεξαρτήτως 
των τυχόν ευθυνών που φέρουν και οι τελευταίοι για 
κάθε πράξη ή παράλειψη που αντιβαίνει τους όρους της 
παρούσας απόφασης καθώς και της εκάστοτε ισχύου−
σας περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι φάκελοι περιβαλλοντικών εκθέσεων, καθώς και 
αντίστοιχοι φάκελοι αιτημάτων για ανανέωση ή τρο−



28240 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ποποίηση ΑΕΠΟ που έχουν υποβληθεί πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας και σύμφωνα με τις μεταβατι−
κές διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 30 του 
Ν. 4014/2011 (Α΄ 209) για την περιβαλλοντική αδειοδό−
τηση έργων και δραστηριοτήτων που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής της παρούσας, ολοκληρώνονται ως 
προς την αξιολόγησή τους και εκδίδονται αντίστοιχα 
οι ΑΕΠΟ και οι αποφάσεις ανανέωσης ή τροποποίησης 
ΑΕΠΟ, σύμφωνα με τις προϊσχύουσες διατάξεις, εκτός 
εάν ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας ζητήσει 
την υπαγωγή του στις διατάξεις της παρούσας.

2. Έργα και δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας και διαθέτουν ΑΕΠΟ, υπά−
γονται σε ΠΠΔ σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρούσα με δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ που υποβάλλε−
ται τουλάχιστον ένα μήνα πριν τη λήξη της ισχύουσας 
ΑΕΠΟ. Σε περιπτώσεις που κατά τη διάρκεια ισχύος της 
ΑΕΠΟ πρόκειται να υλοποιηθούν εργασίες επέκτασης, 
εκσυγχρονισμού ή τροποποίησης του έργου, η υπαγωγή 
σε ΠΠΔ γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
της παρούσας απόφασης και ανεξαρτήτως του χρόνου 
λήξης της ΑΕΠΟ.

Άρθρο 8
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας τα παραρτήματα Α, Β, Γ, Δ και Ε.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: Δήλωση υπαγωγής σε Πρότυπες Πε−
ριβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ). 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: Υποδείγματα απόφασης και πράξης 
υπαγωγής σε ΠΠΔ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ: Αίτηση προς υπηρεσίες για έκδοση 
γνωμοδότησης έργων και δραστηριοτήτων κατηγορίας 
Β της κοινής υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), 
όπως ισχύει.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ: Έντυπο τυποποιημένης γνωμοδότησης 
δασικών υπηρεσιών για τη διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ 
έργων και δραστηριοτήτων κατηγορίας Β της κοινής 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως ισχύει.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε: Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύ−
σεις για τα έργα «Μεμονωμένα κέντρα υπερυψηλής τά−
σης και μεμονωμένοι υποσταθμοί επί της επιφάνειας 
του εδάφους (συμπεριλαμβάνονται και οι επεκτάσεις 
σε υφιστάμενους σταθμούς) με τάση λειτουργίας από 
50 έως και 150 kV».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28241

( . . .) ,
11, / 11, . . 1958/2012 ( ’ 21),

.

.1

.1.1

:

( )

:

( )

.1.2 /

: :

:

( . . )
. .:

/ :

/ / :

/ :

87 WGS 84

X Y
(x,y)

87 WGS 84

(
/

,

, )

.2

:

:

:

E mail: Fax:

:



28242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.3

.3.1 / /

.3.2 / /

.3.3
/

.3.4
/

.

.1

/

(
) 50 150 kV

( 150 kV)

(kV)

( )

.2

.2.1 Natura 2000:

, Natura 2000:

.2.2 :

.2.3
:

.2.4
.3028/2002 ( ’ 153):

/ 1958/2012 (B’ 21) ,
11 .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28243

.

, 4
:

,

( , ),
, 87 WGS84.

, ,
, , . . .,

. . . . . ., . . ., . .

,
.

,
4 2 . 4014/2011 ( 209)

,
12, 13 10 . 3, ,

. 3028/2002 ( 153).

,

3 45 . 998/79 ( 289), ,
.

3 45 . 998/79 ( 289), ,
.

, .

.

, .

( ): ………………………………………………………………………………………………………………………

: … / … / …

& &



28244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1

( . 2.2.a) 3 . . . .)

……

. . . . ….. . .

/ …..

…. : ( )

:

Fax:

e mail:

: ………………..…
….. . . ….. ……

: 1. ………………………………………………..

2. ………………………………………………..

( ,
, )

.    
(           ) 

. ………………………..

. ………( , , , )

. …………………………….

. ….. ( , )

.      

/ ,
/ ,

. . . …../2013 ( …) (
. . .) E .

, : ( ,

, )

…………………………………………………………………………………………………………..

( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28245

2

( . 2.2. ) 3 )

……

. . . . ….. . .

/ …..

…. : ( )

:

Fax:

e mail:

: …………………………
………………… . . …………… ……………

.

:

1. ………………………………………………..

2. ………………………………………………..

3. ………………………………………………..

( , ,

, )

……………………….

Natura, :

.    
(           ) 

. ………………………..

. ………( , , , )

. …………………………….

. ….. ( , )

.      

/ ,
/ ,



28246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. . . …../2013 ( …) (
. . .) .

, : ( ,

, )

………………………………………………………………………………………………..

.        ………………….. 
(           Natura 2000) 

’ .3 10 . 4014/2011, ,
, /

:
………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

( )

………………



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28247

, 11, / 11, . . 1958/2012
( ’ 21),

. : ::
( )

( )

1.

– : :

: :

: :

. . : . . .:

: :

: : : . .:

: Fax:
–

mail:

2. *( )

. . : :

. : . . :

/ : : . :

/ :
/

/ :

/ :

: Fax:
–

Mail:

:

3. & /

87 WGS 84(x,y)
87 WGS 84

(
/

,

,
)

/ :

/ / :

/ :



28248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/ 3
. . 1958/2012 ( ’ 21), , …. / …

. . ………….. ( ………).

.

.

/ /

.

,
4 :

( . , )

,

( ,
), , 87 WGS84.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28249

, 11, / 11, . . 1958/2012
( ’ 21),

:

. :

1.

:

. :

. .

: Fax: – mail:

2.

3.

/ ( )

4.



28250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28251

( )

(
) 50 150 kV.

.

.1
( )

.

.2
.

,

,

.

.3 1. ( )

( .3.2 & .3.3) :

2. ( ),
20.000

.

3. ( ),
.

4. / /
.3.2 .3.3

.4 . 3028/2002 «
» ( ’ 153).

.5
, .

.

.6
.

, .
/ ,

.

.7 :

1.

,
.



28252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2.

,
.

,
.

3. .
, , , ,

,
.

4.
:
i. ( ,

, , )
.

ii.
.

iii. .
5.

, ,
.

.9 ,
, .

( ).

.10 (
) , : ,

, , ,
, , ,

20
. 4042/2012.

.11

,
, . . . 13588/2006 ( 383)

. 4042/2012 ( 24) .

.12 , ,
.

.13 ( . . ).

.14 ,
( , ).

,
.

.15 :

,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28253

.

.16
.

.

.1 ,
. . 1180/81 ( ’ 293), .

.2

CE, ,
’ . 37393/2003 ( 1418) ’ .

9272/2007 ( 286) , .

.3
,

.

.

.1
:

. . . . . . 14122/549/ 103/24.3.2011 (B 488),
,

2008/50/ ,

. . . . . . 22306/1075/ 103/29.5.2007 ( 920),

, , ,
,

2004/107/ .

I .2 ( )
, 2 (§ ) . . 1180/1981 ( 293)

.

V.

V.1 ’
( , , ).

V.2 ,
. ,

, 145116/2011
( ’ 354),

.

V.3
, 369

1999 ( ’ 580)
.

V.4
, ’ . . 5673/400/1997



28254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

( ’ 192) ,
.

V. –

V.1
.

V.2 ( , ,
. .), (

11535/93 « ,
,

» ( 328) ,
.

V.3
50910/2727/03 ( 1909) . 4042/2012 ( 24).

, , / ,

.
( D R) ,

. .

.

V.4 , .
2939/2001 ( ’ 179), , ,

’

. :

,

.
.

.
,

,
. . 117/04 ( ’ 82) . .

15/06 ( ’ 12) . . 109/04 ( ’ 75)
41624/2057/ 103/10 ( ’ 1625) .

( ) /
,

,
. . 24944/1159/06 ( ’ 791)

, ,
, .
. . 82/2004 ( 64/ ) .

, ( )
36259/1757/ 103/2010

( ’ 1312) .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28255

V.5
13588/725/2006 ( ’ 383), 24944/1159/2006 ( ’ 791), 8668/2007 ( ’ 287)

. 4042/2012 ( ’ 24) .

.

V.6 ,
,

.
( ),

( ).

,
,
.

V.7
( ),

.

V.8 , ,
.

V.9 PCBs PCTs.
, PCBs PCTs,

7589/731/200
( 514) 18083/1098 .103/2003 ( 606).

V .

V .1 (
)

.

VI.2
3060 238/2002 ( 512), ’ 759/2002

.

VII.

VII.1 ,
.

(6) ,
.

VII.2
o , ,

.

VII.3 , –
13588/725/2006 ( ’ 383)

24944/1159/2006 ( ’ 791), .



28256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 9
Ηλεκτρονική διαχείριση ΠΠΔ

Οι διαδικασίες της παρούσας ΥΑ δύνανται να πραγματοποιηθούν ηλεκτρονικά μετά την εφαρμογή των προ−
βλεπόμενων στο άρθρο 18 του Ν. 4014/2011.

Άρθρο 10
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019991408130020*


		2013-08-20T13:27:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




